平成 26年度第 4回高知県地域訓練協議会議事概要

１ 開催日時 平成 27年 3月 12日（木）13：30~15：00

２ 開催場所 高知労働局別館会議室

３ 議  題 （１）最近の雇用失業情勢について

       （２）平成 26年度における求職者支援訓練の実施状況について

       （３）平成 27 年度における高知県地域職業訓練実施計画（案）につい

て

４ 議事概要

   資料に基づき事務局から議題について説明後、意見交換が行われた。各委員から

の主な意見、質問は以下のとおり。

 【制度の周知について】

○ 27 年度作成予定のスキルアップガイドは多くの方に行きわたることが必要だ

と思う。（高知職業訓練支援センター）

  ○ 高知県作成の「職業能力開発ガイド」には一部支援訓練についても掲載してい

るが、スキルアップガイドの作成は公的職業訓練制度を周知するうえで大変有効

と思う。（高知県商工労働部雇用労働政策課）

  ○ 就職未内定者や離職者が、訓練やスキルアップガイドを活用できるよう提案し

ていきたい。（高知県教育委員会高等学校課）

 【人材不足分野について】

  ○ 面接会等で建設業の面接ブースには人が来ない。訓練・教育分野での誘導の必

要がある。企業と人のマッチングが重要。（高知県経営者協会）

  ○ 建設分野の訓練設定については、訓練実施機関に投げかけを行い建設業での多

様な人材づくりを考えてきており、今後も検討していく。（事務局）

 【その他】

  ○ 27年度は、託児サービス（支援訓練含む）を利用できるよう予算化しており、

PR方法（ハローワーク窓口等での提示）について今後局と協議したい。（高知県

商工労働部雇用労働政策課）

 ○ ポリテクセンター施設内訓練の託児サービスについては、4月からの利用は難

しいが現在準備中である。（高知職業訓練支援センター）

○ 託児サービスは素晴らしいことで、育児中は機会を失うこともあり良い取組で

ある。（株式会社ニチイ学館高知支店）

○経済産業省の人材確保事業として中央会は若者定着事業をこの 2 年間実施して

きた。27 年度から女性と高齢者の人材確保が加わることで、中央会に代わり高

知大学が就職セミナーや説明会を実施予定であるが、引き続き連携をお願いした

い。（高知県中小企業団体中央会）

５ 結果

   当局が策定した平成 27 年度における高知県地域職業訓練実施計画（案）は、了

承された。

◆平成 26年度第 4回高知県地域訓練協議会出席者名簿（敬称略）

[会長]  伊津野信之 高知労働局長

川村直哉  高知県経営者協会専務理事

溝渕 篤  高知県中小企業団体中央会事務局長

寺田和子  株式会社ニチイ学館高知支店長

      （社団法人全国産業人能力開発団体連合会会員企業）

吉野祐一  独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

高知職業訓練支援センター所長

    野田昭生   高知職業訓練支援センター求職者支援課長（随行）

    甲藤美江  高知県商工労働部雇用労働政策課チーフ（代理）

    山岡 晶  高知県教育委員会高等学校課指導主事（代理）

（事務局）

    高野敏則   高知労働局職業安定部長

    八坂正一   高知労働局地方訓練受講者支援室長

    三谷正二郎  高知労働局地方訓練受講者支援室長補佐

    安岡留理子  高知労働局地方訓練受講者支援係長